SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO
CONSELHo DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 1)0 FUNDEB

no s/&' da prete/#ura
Municipal

q/0' IaDq
cretaria municipal de

ATA N°  07/2023

Reunião Ordinária

Santo Antônio do Descoberto-GO, 18 de outubro de 2023.

1,111.f

CACS

* Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, os
membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
- CACS do FUNDEB - de Santo Antônio do Descoberto - Goiás reuniram-se de forma
presencial na Sede do CACS do FUNDEB, localizada à Quadra seis lote dezoito, Avenida
Goiás, em Santo Antônio do Descoberto - Goiás, a fim de participarem de uma reunião
ordinária para análise de balancetes financeiros referente aos meses de março, abril, maio
e junho do ano de dois mil e vinte e três. Não houve representatividade nos seguintes
segmentos: Representantes Membros do Poder Executivo, da Secretaria Municipal de
Educação, dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas, dos
Pais de Alunos da Educação Básica Pública, dos Estudantes da Educação Básica Pública
e das Escolas do Campo.
Os conselheiros Renata Rodrigues Costa Silva, Alexandro Teotônio Pontes, Maria Rita
Alves Gomes, Almir Silva Veiga Júnior, Maria Roseana de Souza e Sirléia Silvério Alvez da
Cruz apresentaram justificativas antecipadas para suas ausências na reunião. O Presidente
Sóstenes Alves do Nascimento deu inicio à reunião dando as boas vindas a todos.
Convidou para uma oração coletiva, e deu início à reunião. O presidente e os conselheiros
foram tratando de vários assuntos pertinentes ao CACS, a saber: Solicitação da presença
de um contador para participação na próxima reunião, a fim de auxiliar na análise de
balancetes; importância de ter em mãos a média da folha de pagamento da folha de
pagamento, a fim de ter uma base de comparação e para repassá-la a outros interessados;
apresentação de ofícios feitos pelo CACS e coleta de sugestões para novos ofícios;
verificação de excedente mensal, a fim de que possa se averiguar a possibilidade de rateio
ao final do ano; explanação a todos os presentes sobre o curso para conselheiros realizado
em Pirenópolis - GO, que em resumo não apresentou tópicos referentes a análise de
balancetes financeiros; e leitura e aprovação de ata da reunião anterior. Logo após, passou
para a análise dos balancetes, exibindo em um Datashow o material referente aos
balancetes. Os conselheiros foram fazendo os apontamentos pertinentes e revezando-se
na leitura dos valores, fazendo comparação entre os meses. Após a análise ter sido
encerrada, o Presidente solicitou a opinião de todos com relação ao resultado final da
análise, e todos concordaram na aprovação. Portanto, o resultado final da análise realizada
na reunião foi: Balancetes financeiros dos meses de março, abril, maio e junho do ano de
dois mil e vinte e três aprovados por unanimidade. Os conselheiros então passaram a fazer
a assinatura das certidões referentes à análise. Terminada a pauta, o presidente deu por
encerrada a reunião, agradeceu mais uma vez a presença de todos e despediu-se. Nada
mais havendo a acrescentar, eu, Ana Maria Mantzos, secretária, lavrei a presente ata, que
segue assinada pelos presentes.

Quadra 06, Lote 18, sobreloja, Centro - Santo Antônio do Descoberto -- Goiás. CEP: 72900-394.
E-mail: Iunchsad2W4(a;:miul.com

Carmen Neide An úhè' Pinheiro
Representante Membro de Organizações da Sociedade Civil

Márcio José Frinhani
Representante Membro do Conselho Municipal de Educação

_____ ___
o

Alessadra Regina do Nascimento
Representante Membro dos Pais de Alunos

da Educação Básica Pública

ves do Nascimento
Representante em11'de Organizações da Sociedade Civil

\,0 11

Â1~1011 1
ShirizáY'es de Oliveira

Representante Membro do dos P . ores da Educação Básica Pública

Gregório Robson Camélo Teixeira Maci
Representante Membro dos Diretores das Escolas Básicas Públicas

ç~~  -mnru-  a
Ana Maria Mantzos

coes

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO

CONSELHO DE ACOMI'ANIIAMENT() E (;ONTI(OLE SOCIAL 1)0 FUNDEB

Mno Souza da silva
Representante Membro dos Pais de Alunos da Educação

Básica Pública

Secretária do CACS do FUNDEB

Quadra 06, Lote 18, sobreloja, Ceiitio - Santo Antônio do Descoberto - Goiás. CEP: 72900-394.
E-mail: 1'uiidebsacl20 14(maiI.coii